ESTADO DO CEARÁ
Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
DE TRAIRI

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIR!, Estado do Ceará,
Vereador Fausto Tomé Aguiar, usando de suas atribuições legais, em pleno exercício do
cargo, etc.

CONSIDERANDO que estabelece a Lei Complementar n° 101/2000 (LRF) de 4 de
maio de 2000.

FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO E

DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que se fez publicar e

divu lgar o RGF - Relatório de Gestão Fiscal, da Câmara Municipal

de TRAI R!, relativo ao 1° Quadrimestre do exercício de 2013, anexo

ao presente, de acordo com a Lei Compleme~tar nº 101, de 4 de maio de

2000 e conforme estabelece a legislação vigorante.

O referido Relatório foi devidamente publicado no flanelógrafo desta

Câmara Municipal, no Paço da Prefeitura Municipal de TRAIR!, bem como no

sitio no seguinte endereço: www.grupoe2.com.br.

Paço da Câmara Municipal de TRAIRI(CE), 30 de Maio de 2013.

Rua Raimundo Nona to R i be i r o n ° 3 00 - Ce n tro
Fone/ Fax: (85 ) 3 3 5 1-1 3 13

CNPJ(MF) n º 3 5 . 076 . 645 / 0001- 92 CG F n º 06.920 .40 7 -1
62. 690 - 000 T r airi - CE

•

Cmã
GQverno ~UQ 1Clpa1 .de Trqi ri
camara Mun1c1pal oe Tra1r1

RGF·A\EXO I (tRF,arc.)) 1 1nc1 so ! alinea 'a')

DESPESA co~ PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pmoal atívo
Pessoal inativo ~ pmionista
outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de tercerização

DESPESA ~ÃO ÇOMPUTAOAS (paf àg. to. ao art. l~ dª L~F) (II) ..
:ndenmçoes ,por d~r:ss~o 2 1nçer1mos a dem1 ssao voluntaria
Decorrentes oe deçisao 1ud1c1al
Despesas de exerc1c1os anteriores
Inativos e pensionistas m reemas vinculaoos

DESPESA t.iQUIDA COM PESSOAL (III) = (! · II)

DESPESA ro-AL co~ PESSOAL - OTP (IV) : (Ilia + IIIb)

APURAÇÃO 00 CUMPRINENTO 00 LIYiTE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA · RCL(V)

de DESPESA TOTAL COM PESSOAL - OTP sobre a RCL (VI) : (IV/v)•100

LillITE ~AXI~O (incisos !,il e !II dom. 20 da LRF) - <'.>

LI~liE ?RUOE\CiAL (paragrafo unico do art. ll da LqF) · <:>

FOm:

REL4TOR:O GESTAO Fl5CAL
OEMO~mmvo DA DESPESA (Q\C PESSOAL

ORÇAME~ TO FISCAL E DA SEGUR IOA3E SOCIAL
•0 quaorimestre de lOlJ (até Abr• l)

DESPESAS E.XECU.ADAS

(últimos 12 ~eses)

RS ! ,00

Liquidadas

(a) 1

Inscr1cas em.~estcs
a pagar m

processados (b)

1.167.pl,~9 0,00
1.167. il. i 0,00

Mo 0,00

u~ o'oo
o'oo 0,00
o'oo o 00
o'oo " o :oo
o:oo C,00

1.101.m.09 l 0.00 l
l.167.8Sl,09

-

-
VALOR

66.90Ul1,06
-
1,m
-
6,00l
-
i,m

~ota : o~raote q e~ercic10, so1ent~ as d€spesas iiqyidadas são consjderad9s execut~das. No encerr~1ento do e~ercicio , as despesas
oao l1qu1dadas inscritas e; restos a pagar nao processados sao ta1be1 consideradas executadas. Dessa 'º''ª· para 1a1or
transparencli, as despesas e~ecutadas estac seoregadas e1.
a) oesoesas l1qu1daóas.cons1deraoas aoue·as e~·que hou~e 3 entrega do material ou servico,nos terias do art.~J d~ Lei ~.Jlfi/6&

Pa~. ~ 000!

~

Ceara
Governo 'unic1aªl de irairi
CiDara Municioal de Tralri

RELATORlC GESTÃO FISCAL
QE~O\STRATIVO OA DESPESA co~ PESSOAL

ijR(Al' E~ ~o r:sCAL E DA SEGURIWE. SQC:At
!ª auadr11estrf de 2011 (a~e).4r1l)

b) Despesas !rpe~hadas ras nãD liquidadai, lncr:tas e1 Restas a Pagar nio Qrocessados, consider
encerramento ao exirclcio, por forca inciso II do art.J~ da lei 4.120/~ª (

c:::::2lf
FAUSto rlÉ AGaIAR
PRESIDENTE CA~ARA

_L-l-/~UW-f-fli/f/W:1--"'\\

irJ.iQUtOORl~ LTDA
Ct~ • "6~ • • ' QJ
2.fjv,j;du '._ui..i.l:.IO Ou!ril

Sócio Gerente

Pag.: 0002

•

Ceara
G~verno vun1c1pal de Trai ri
Ca~ara ~unic1oal de Trairi

RGF - füXO li (LRF; Art. )i, inciso l. aiinea ~ )

OJVJQA.CONSOLlQADA - OC (!)
01v1àa •ob· 1ar'i
01vída conrrmal

Interna

DIVIDA CfüOLIDAOA

EXt~rna
Precçtorjo$ posteriores a OS/01/1000 (inclusive)
om1s d1V1das

DEDUÇÕES (l:1
v1spon1b· idade de caixa bruta
OeFa1s haveres finariceiros
(-)~estas a pagar ~roc2ssados (exceto precator1os)

OIV!OA CONSOLIDADA l!QUIDA (III) = (1 - li)

Receita corrente liquida - RCL

% da DC sobre a RCL (l/RCL)

~ da DCL sobre a RCL (l lf/RCL)

L1mm definido por rmluçâo do senado Federal (~)

oíviô~ ôe m
Parcelam~~to de dividas

De tributps

OETALHfüNTO DA Df V!DA CO~BATUAL

Oe conrribu'çóes sociais
Prevjdenmms
De1a1s concribuicões saciais

Do Fn

RE~ATOR:Q GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIOADA LIQUIDA

ORCA~E~TO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
fº quadr1~estre de 1011 (at~ Abril)

SALDO )0 EXEq(iC!O ATUAL
SALDO DO
emmro
ANiERIOR

0,00
0,00
0,00
0,00

~·~~
o'oo

16.m'.r
1U96,9t
Ul6 1Z>
~.:rn,10

-16.781,91 1

0,00 1

O,OOtl

o,OO\I

110,00~1

0,00
0,00
0,00 uo
0,00
0,01)
0,00

Ate o 1°
Quadrimestre

0.00
o;!o o, o
o' o 0,00
0,00
o 00

J63.6~s:~6
~s9.1il,11

ó.785,6i
l.9B,70

-16Ul8,n6 1

0,00 1

º·ºª''
0,00~1

1lO '00% 1

~·ºº
0·1~ ij 1 o
o

1

o
o:oo
0,00

A te O 2 °
Quadri11estre

%1

%1

~ I

'ª9·: 0001

~\ !.00

Até a J 0

Quad ri me rne

li
~1

~ 1

,.

Ctara
Gqvmo vuniçipªl de ?rai n
caaara ~un 1 c1oal de ira1r1

oera1s d'v1das contratuais

To'.al aa 01v1da contratual

RELAíúR!O GESIAO F:SCAL
DE~O~STRA l IVO DA Oi V! DA CO\SOL!OAOA liQUIOA

DRCA~E\TO ~ISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
l' quadr1mescre ae lOlJ (at~ ADr1l)

0,00 1 0,00 1

0,00 1 0,00 1

OUTROS VALO~ES ~ÃO I~TEGRA~iES DA DIVIDA CO~SOL:OAOA

Preca\orjos anter1ore~ a 0)/0)/2000
Insuf1c1~nc1a f1nance1ra
Depósitos
Restos a pagar não Qrocessados ~e.exerc1cios anteriores
Antec1oaçao oe receita orça1entar1a - ARO

DIVIDA CO~SOLIDAOA PREVIDE~C!ARIA

D1VJ)A ÇO\SOLIOACA.P~EViOE~CiÃiIA (IV)
Pasmo atuarial
Demais oividas

OEDUÇÕES (V)
01spon1b1l1dade ce caixa bruta
rnve~t1~entos
De@ais haveres financeiros
(-J gesto~ a pagar processados

ohrigaçoes nao 1rite9rantes da D.e.

DiVIOA CONSOLIDADA LiQUIOA PREVIDE~CIÁa!A (Vi) = (IV - V)

FO\TE.

0,00 o o~ o: 1)

º·ºº 8.942,66 0,00
0,00 l9.088,00
0,00 0,00

,

0,00 0,00

~·ºº 0,00
00

º·ºº O:Oo 0,00
0,00

º·ºi o.ao q 0,00

º·~º o'
o 1 o o:oo

o·ºº' l 0,00 1

Pag,: 000{

1 1

~

•

ceará
GQVHnO MUQ1Çl pª" de Tr~l [1
Ca1ara ~un1c1pal ae 1ra1r1

~
fA~E AGUIAR
PRESIDENTE WARA

RELATORI~ GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CON50L

OR(AME\fTO FISCAL t OA SEGU
lº quadrimestre ae lOll

E2 CONTROL>- JOk!A UC1A
CNPJ: 13.042.64•HiG01·94

Erlvàldo Teoc:os1a Dutt:.
Sóc"o r. rer!r

Pag.: OOOJ

•

Ceara
Gqverno Muoiç1pal de T r~1ri
Ca~ara Mun1c1pal de Tra1r1

9GF - A,EXO lII (LRF,art.il,7~C15Q: alinea 'e' f 3ít. d~ i lo.)

GARA~TIAS CONCEDIDAS

EUER~AS (1) . . ..
Ava . ou Fianca e• Operacoes de Cr~o1te
Outras Ga·antías nos rerlos 1a LRF

IfüR\AS (II)
Aval ou Fianç~ eft Operações de Credito
Ourras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL OA5 GARA\TiAS CONCEOiDAS (III) = ( 1 - II )

RECEliA COR~E\Tf LIQUIDA - 'Cl (IV)

~ 00 TOi>L OAS GARA~il~S soaRf A RCl

LIMiTE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 00 SE~ADD FEDERAL - <%>

CO~TRAGARA~TIAS ~ECESIDAS

EXTERNAS ,V)
Aval ou F1anç~ em Operações de credito
oucras Garantias nos Termos da LRf

MER~AS (VI)
Ava· ou Fianca em Operações de credito
Outrõs Garantias nos Ter1os da LRF

TOTAL DAS CONiqAGARA~TIAS CO~CEDIOAS (VII) = ( V i VI )

~ed1das corretivas:
~ota: Inclui garantias concedioas por meio de Fundos

RE.ATORIO DE GcSTÀO F'.SCAL
DHIO~srnmo DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS OE VALORES

ORÇArE~TOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre ae 10ll (at2 Abril)

SALDO.DO
EXERCI CIO
füERTOR

o.ao 1

0.00%

21,00\ !

moo oo
. 1

EXERCICIO
AfüRIOR

SALDOS DO EXERCIC10 A"JAL

Ateo lo. 1
Quadrimestre

Ate Q lo .
Quadri 111es tre

1

o 00 1 ,I
e ,oo~ 1 o.JO~ 1

ll, ~0% 1 lUO% I
SALDOS 00 EXERCiCIO ATUAL

Ate o lo.
Quadrmme 1

At~o2o. 1
Q!Ja rimm

Are o ]o.
Quadrimm

0,00~

21,00%

Até o lo.
Quahmestre

Pag.: 0001

Ri 1.00

ceara · · 1 de Train

m~~~OM~~~gm de Tratrl . . 1 alínea ' c1 e art.~. 11 .

t )),1nc1so 1 AGU.A~ IGF. llEXO li! (t!F.ar , m . CmRA

E2 "l~hOl.AvOkl~ :..tl!tt
CN : 11.042.~ :.'OG1 9.!

Eri 'd/do Teoc!ósio Outra
Sócio Gi:rer11c

Pag.: 0002

U 1,úO

•

Cearâ
Gqverno ijuniç1oa1 de irairi
CaQara Munic1pal de Trairi

RGHmo IV (LRF, art .í), 1ncm I, alínea 1 01 e inmo 111! al1nea 'e')

RELAIORIO G:STÃO ;iSCAl
OE~~~SiRAilVO DAS OPERA(ÓES DE CRED!iD

ORÇAME~TOS FISCAL ~ DA SÍGURIDADE 50CIAL
1° quadri~esrre ae lO!J (ate Abril)

VALOR REALIZADO

Rl l,DO

OPERACêES OE CREDITO NO QUADRIMESTRE 1 ATt O QU&OR:ijESTSE
OE R~FERE\C!A OE REFERE~CIA :aJ

SUJEIT~S.~O.Ll~JTE PARA FI~S OE CO\TRAiAÇÃO (1)
~ob1 llam

Intma
Externa

Contra tua 1
Interna

Abert~ra de credito
Aqu111çâo f1nanc1ada de bens e arrendam~nto mercart1l 'inanceiro

Denadas de PPP
Der:ais aquisicões financiadas

Antecj'pação de rfceira
Pe a.venda a . ter~o jc btos e serviços
oe1a1s anrec1oaçoes oe rcce;ta

Amncào, recgnnwmÇ.Q e CDnf1ssão ae dividas (LRF, m 29, parágrafo
O~tras operaçoes de crédito

Externa
Abertura d' credito
Aquisição tinanciada de bens e arrendamento ~ercanril financeiro

Derivadas de PPP
oe~ais.aquisiçóe~ financiadas

Antec1paçao de receita
Pela venda a ter10 de bens e serviços
oe~ais antecipações de receita

Assuncão, rec~nhec1•ento e confissàJ de diviôas {LRF, art l9, oarâgrafo
Outras ooerações de cr~d1to · ·

~AO SUJEI-AS AO llH~T~ PARA F1~S OE CONTRATAÇÃO (11)
Parcela,ento de oividas ·

De tributos
De contribu1çcye~ sociais

Prev1denc1ar1as
Demais contribuições sociais

Do ~GfS
~elhoria da A~m1o·scraciq de receitas e da gestio fiscal, financeira e parrim
Prograea ~E !1Jn1nac~o·Publ1ca · RElUZ

C,00
o ,00

°'°º º·ºº º·ºº 0,00
0,00 uo
0,00
o 100
0,00
o 00
o'oo
n'oo
o'oo
o'oo
D:oo
0,00 uo
0,00
0,00
0,00
O.DO
000
o:oo

º·ºº uo
o 1 ov
0,00
0,00
0,00
0,00
o 1 00

º·ºº

~' ,00
e,oo

º·ºº o ,01)

º·ºº o,~o
o 1. o
O. üO

°'°º o 00 o 'oo,
o'oo
o'oo
o:oo
0,00
l) 00
o'oo
o'oi
o'~ o'
o' o
o'Jo
o·. 00
o:oo
0,00

O,OQ
0,00

~
,00
,00
100

0,00
0,00

°'°º e;; 0,00 ~

0ag.: 000!

ceara
G9verno ~uryiç i pf·l de T·a1ri
camara ~un1c1pa ae Trair1

Receita corrente liquida - RCL

APVRA\ÂO 00 CUMPRIMENTO 005 U~ITES

ooeracões equiparadas e vedaôas (LRF Art 17) (rrr)

REL~TORIO GESTÃO FISCAL
OEMO~STRAT!VO OAS OPERA(ÕES OE CREDITO

ORCA~E~TOS FISCAL E OA SEGURIOAO~ SOC!AL
1° auaóri~estre de l~ll (ate Anr1ll

VALOR

lotai considerado para fins da apuração do cu1primento ôo li1ite trv)=(!a + li!}

Limite def1niao por resolucáo do senado Federal para a5 operacões de crédito internas e externas

Operações oe crêditc por antecipação de receita orcamentar1a

ti1ite definido por r2solucão do Senado Federal para as operações de crédito por aotec1~acào de recei 1

Total considerado para contraracão de novas operações de crêdito (V)=(IV ; lia)

FONTE:
No ta :

J } SOBRE A RCl

~.oo 1 0,00 ~

0,00 1 0.00 ~

0,00 1 0,00 ~

0,00 1 uo ..
o 00 1

. o 00%
-
o' 00 ,1 o ,00 ~

0,00 1 0,00 %
-
('

<r},t'
FA~O~E AGU!~R
PRESIOEhTE CAMARA

~ ==- 7 1/l)fl:J V :::/

E2 comHOJ\JORI~ LíOA.
CN?.l: 13.(J·l'2.64·H()ii1 ·94
Srív.i!do Tco,ôsio OtJfra

Sócio CHen'<'

Pag.: 0002

Ceara
G9vernc Mu~içipªl de Tr~iri
ca~ara ~un1c1oal de Tra1r1

~RF • AH. 48 •. M.exo V!I

DESPESA co~ PESSOAL

o~spesaroial cqm Pessoa 1 - n
L]mjtê ~amo (1oqm 11 1I ~ lJI, art. 10 da LRF) · <%>
L1111te Frudenm 1 lprngrafo un1Co 1 art. li da LRF) · <\>

DIVIDA CO~SOLIDA04

OJV'.ja conso 11dada Liquida
Limite Definido po· Resolução oo Senado Federal

GARANTIA DE VALORES

Total das Garqntias de Yilores
Li1iie Def1"ido oor Rtsolução do Senado Feâeral

OPERAÇÕES OE CRc-OiiO

O~eraçºes oe Cr~d]to Externas~ In~ernas .

RELATOR!O GESTÃO FISCAL .
OE~ONSTRATIVO S!VPLJFJCAOO 00 RELATORJO Of GESTAO FISCAL

ORÇAIE~TOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadr1~esrre de 2011 (ate Abril)

u 1,00
-

VALO~ 1 ' SOBRE A RC~ 1

1.161.rn.B I
LilU6U2
L ll.?61,H

6:~~% l . ·~ 1

),10%

V~LOR 1 ~som A m 1

-161.628'661
0,00

ü.00% 1
ll0,00\

VALOR 1 % SOBRE A RCL 1

0,00 1 0,00
0,01}~ 1 • . ·i:

, t2.0u"

VALOR 1 ~som A m 1

O,üO 0,00~
Ogeraçoes QE Cred110 por Antec1paç10 da Receita
lll;te definido pe o Senado Federa para Operacões de Credito Externas e Inter as
Lin1te definido pelo Senado Federa para Ooeracões de credito por Antecipacào ~a Rece ita

0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,DO 0.00~

RESTOS A PAGAR

valor total

FO\TE:

~
FA~E AGU!A&
P~ES:OEkTE CA~ARA

I.\SCRI ~ÃO EM
RESTOS A AGAR ~ÃO

PROCESSAOOSO
00 EXERCICIO

D!SPO~!BitIOAOE OE
CAlXA L1QUIQ4 (AN'ES

OA INSW~AO E~
RESTOS A P GAR ~ÂO

PROCESSADOS 00
EXERCÍCIO)

147.899,H

?ag ,: 0001